
15613/05 ij 1
DG B III CS

RADA
EVROPSKÉ UNIE

Brusel 9. prosince 2005 (16.12)
(OR. fr)

15613/05

PECHE 277

PRŮVODNÍ POZNÁMKA
Odesílatel: Jordi AYET PUIGARNAU, ředitel,

za generálního tajemníka Evropské komise
Datum přijetí: 9. prosince 2005 
Příjemce: Javier SOLANA, generální tajemník, vysoký představitel
Předmět: Návrh sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu

- Akční plán na zjednodušení a zlepšení společné rybářské politiky pro období 
2006-2008

Delegace naleznou v příloze dokument Komise KOM(2005) 647  v konečném znění.

________________________

Příloha: KOM(2005) 647  v konečném znění



FR FR

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ

V Bruselu dne
KOM(2005)

NÁVRH SDĚLENÍ KOMISE RADĚ A EVROPSKÉMU PARLAMENTU

AKČNÍ PLÁN NA ZJEDNODUŠENÍ A ZLEPŠENÍ SPOLEČNÉ RYBÁŘSKÉ 
POLITIKY PRO OBDOBÍ 2006-2008



CS 2 CS

OBSAH

1. ÚVOD ......................................................................................................................3

2. ZJEDNODUŠIT A ZLEPŠIT SPOLEČNOU RYBÁŘSKOU POLITIKU.................3

3. METODIKA ZJEDNODUŠENÍ A ZLEPŠENÍ SRP.................................................4

3.1. Víceletý program po předběžné dohodě s zúčastněnými stranami..............................4

3.2. Soustředit úsilí na zjednodušení SRP ........................................................................4

4. PODNĚTY NA ZJEDNODUŠENÍ, KTERÉ JE TŘEBA ZAHÁJIT, NA OBDOBÍ 
2006-2008.................................................................................................................4

4.1. Politika zachování zdrojů ..........................................................................................5

4.2. Kontrola rybolovných činností ..................................................................................5

PŘÍLOHA NAVRHOVANÉ AKCE NA ZJEDNODUŠENÍ A ZLEPŠENÍ SPOLEČNÉ 
RYBÁŘSKÉ POLITIKY NA OBDOBÍ 2006-2008 – SOUHRNNÉ PŘEHLEDY (7)



CS 3 CS

1. ÚVOD

Již před několika lety zahájila Evropská unie širokou strategii na zlepšení právního prostředí, 
aby bylo účinnější, dokonalejší a průhlednější jak v zájmu občanů, tak i pro posílení 
konkurenceschopnosti, růstu a udržitelného rozvoje, což přispěje ke splnění lisabonských cílů.

V rámci tohoto rychlého vývoje Komise v červnu 2002 předložila akční plán na zjednodušení 
a zlepšení právního prostředí1, v únoru 2003 důležitý program na modernizaci a zjednodušení 
acquis communautaire2, v březnu 2005 sdělení o „Zlepšení právní úpravy v oblasti růstu a 
pracovních míst v Evropské unii“3 a konečně v říjnu tohoto roku sdělení o provádění 
lisabonského programu s návrhem „Strategie pro zjednodušení právního prostředí“4.

S přihlédnutím k tomuto poslednímu sdělení a zejména ke klouzavému programu pro 
zjednodušení5 tímto sdělením Komise upřesňuje akce vedoucí ke zjednodušení, které chce 
zavést v letech 2006 až 2008 v odvětví rybolovu a vyzývá členské státy, Evropský parlament 
a příslušné strany, aby přispěly k jeho provádění.

2. ZJEDNODUŠIT A ZLEPŠIT SPOLEČNOU RYBÁŘSKOU POLITIKU

Na základě rozhovorů o zjednodušení a zlepšení SRP6 zahájených z podnětu Komise Rada 
došla k závěrům7, ve kterých vyzývá Komisi k pokračování prací a k předložení víceletého 
akčního plánu.

Od července tohoto roku vyzývala Komise členské státy i různé zúčastněné strany, aby 
stanovily své priority na zjednodušení právního prostředí SRP, s upřesněním u jednotlivých 
případů „kdo má co dělat“. 

Aby došlo ke zjednodušení a zlepšení SRP s ohledem na veškeré předchozí iniciativy a po 
konzultaci s příslušnými stranami, Komise:

– navrhne metodiku přizpůsobenou charakteristikám této společné politiky (bod 3);

– označí iniciativy, které budou muset být zjednodušeny a zlepšeny přednostně a pro 
jednotlivé případy upřesní činnosti, které je třeba provést ke zjednodušení (bod 4 a 
příloha).

  
1 Sdělení Komise, akční plán „Zjednodušení a zlepšení právního prostředí“ KOM(2002)278, 

červen 2002.
2 Sdělení týkající se „modernizace a zjednodušení acquis communautaire“ KOM(2003) 71 z února 2003.
3 Sdělení Komise Radě a Evropskému Parlamentu - Zlepšení právní úpravy v oblasti růstu a pracovních 

míst v Evropské unii KOM(2005) 97, březen 2005.
4 Sdělení Komise „Provádění lisabonského programu Společenství: strategie pro zjednodušení právního 

prostředí“ KOM(2005) 535, říjen 2005.
5 Viz příloha 2 výše uvedeného sdělení.
6 Sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu „Perspektivy zjednodušení a zlepšení právního 

prostředí společné rybářské politiky“ (KOM(2004) 820, 15.12.2004) a pracovní dokument útvarů 
Komise nazvaný „Analýza možností zjednodušení a zlepšení právního prostředí společné rybářské 
politiky a jejího provádění“ (SEC(2004) 1596, 15.12.2004).

7 Závěry Rady týkající se sdělení Komise s názvem „Perspektivy zjednodušení a zlepšení právního 
prostředí společné rybářské politiky“ – 8077/05 ze dne 22. dubna 2005.



CS 4 CS

3. METODIKA ZJEDNODUŠENÍ A ZLEPŠENÍ SRP

Aby byl zahájen proces zjednodušení v legislativní i správní oblasti SRP a aby byl zajištěn 
jeho dobrý průběh, Komise navrhuje stanovení víceletého akčního plánu (bod 3.1), který bude 
muset umožnit koncentrovat úsilí vynaložené na zjednodušení (bod 3.2).

3.1. Víceletý program po předběžné dohodě s zúčastněnými stranami

S přihlédnutím na přispění zúčastněných stran konzultovaných od července 2005 
navrhuje Komise, aby se se zjednodušením SRP počítalo na základě akčního plánu 
pro období 2006-2008.

Tento akční plán na období 2006/2008 stanoví pro každou ze zjednodušovaných 
oblastí, které činnosti bude třeba vykonat, jakých subjektů se bude týkat a v jakých 
lhůtách budou muset být zahájeny.

Aby bylo zajištěno přistoupení všech stran dotčených tímto víceletým programem 
na zjednodušení SRP, jsou členské státy, Evropský parlament a odvětví rybolovu 
vyzvány k předložení připomínek při dodržení stávajících postupů.

Komise bude informovat všechny dotčené strany, Evropský parlament, členské státy 
a odvětví rybolovu o průběhu akčního plánu.

3.2. Soustředit úsilí na zjednodušení SRP

Zjednodušení SRP musí být přínosné zejména pro rybáře a správní orgány 
zabývající se rybářstvím jak na úrovni jednotlivých členských států, tak na úrovni 
Společenství.

V oblastech, které musejí být zjednodušeny, jsou tři kategorie právních aktů, které 
by měly být zjednodušeny:

– právní akty, jejichž revize již byla zahájena a u nichž již byly zavedeny některé 
principy zjednodušení, jedná se zejména o legislativní iniciativy, které se týkají 
oblasti rybolovu, jak byly uvedeny ve sdělení z října 2005 o programu 
zjednodušení;

– nové právní akty, které budou vytvořeny v příštích letech a u kterých budou 
důsledně respektovány cíle stanovené v oblasti zjednodušení;

– některé platné právní akty, které však musejí být zjednodušeny přednostně, to 
znamená akty, u kterých se Komise domnívá, že je třeba soustředit úsilí vedoucí 
ke zjednodušení, a to v co nejkratších lhůtách. Tyto právní akty jsou uvedeny 
v bodě 4.

4. PODNĚTY NA ZJEDNODUŠENÍ, KTERÉ JE TŘEBA ZAHÁJIT, NA
OBDOBÍ 2006-2008

Pro období 2006-2008 se Komise domnívá, že zjednodušení SRP musí prioritně zahrnovat
určitá ustanovení předpisů týkajících se opatření na řízení a kontrolu rybolovných činností. 



CS 5 CS

Za tímto účelem a pro jednotlivé případy Komise považuje za nutné, při dodržení zásady 
proporcionality: 

– aby bylo revidováno acquis communautaire, na základě metodiky popsané ve 
sdělení z října 2005,

– aby byla usnadněna čitelnost právních textů a přístup k informacím s rozvojem 
nástrojů přizpůsobených potřebám rybářů a dotčených správních orgánů,

– aby byly sníženy poplatky a omezení jak pro rybáře, tak pro všechny příslušné 
správy, včetně nákladů, které přímo stanoví právní předpisy8.

4.1. Politika zachování zdrojů

Pokud jde o politiku zachování rybolovných zdrojů, po konzultacích s členskými 
státy a s odvětvím, Komise navrhuje, v souladu s výše stanovenými zásadami, 
stanovit prioritu pro zjednodušení právních nástrojů, týkajících se:

– správy a zachování určitých populací ryb a skupin populací ryb, platné ve vodách 
Společenství a pro plavidla Společenství ve vodách podléhajících omezením 
odlovů (viz Přehled 1: Celkový přípustný odlov TAC/ kvóty, intenzita 
rybolovu), 

– opatření na zachování rybolovných zdrojů pomocí technických opatření na 
ochranu nedospělých mořských živočichů (viz Přehled 2: Technická opatření 
na ochranu nedospělých mořských živočichů),

– shromažďování a správu údajů nezbytných k řízení společné rybářské politiky 
(viz Přehled 3: Shromažďování a správa údajů pro SRP).

4.2. Kontrola rybolovných činností

Co se týká kontroly, po rozsáhlé konzultaci zúčastněných stran Komise předloží řadu 
návrhů, kterými se upravují současná ustanovení, zvláště zvýšeným použitím 
výpočetní techniky a automatizace určitých postupů, zejména aby došlo 
k významnému snížení povinností předkládat zprávy. K tomu, a zejména aby došlo 
ke zjednodušení omezení rybářů a správ zabývajících se rybářstvím, se Komise 
domnívá, že zjednodušení kontrolních opatření by se mělo týkat 4 zvláštních oblastí, 
s cílem:

– aby došlo k úpravě všech právních předpisů týkajících se kontroly rybolovných 
činností (viz Přehled 4: Kontrola - Soubor právních předpisů),

– co nejvíce používat výpočetní techniku a rozvíjet systémy přizpůsobené na 
zlepšení použití opatření pro řízení a zachování určitých rybolovných zdrojů (viz 
Přehled 5: Kontrola – Použití výpočetní techniky),

  
8 Viz sdělení Komise o společné metodice EU pro posuzování administrativních nákladů uložených 

právními předpisy (KOM(2005) 518), říjen 2005.



CS 6 CS

– omezit povinnost předkládat zprávy, jak pro rybáře, tak pro příslušné správy (viz
Přehled 6: Povinnost předkládat zprávy).

– zlepšit řízení oprávnění k rybolovu (viz Přehled 7: Oprávnění k rybolovu 
mimo vody Společenství). 

Pokud jde o právní předpisy týkající se rybolovu i jeho právního rámce, Komise pro 
období 2006-2008 navrhuje, v souladu se strategií o zlepšení tvorby právních předpisů, 
akční plán na zjednodušení a zlepšení SRP. 

Tento akční plán se týká přednostně politiky zachování rybolovných zdrojů a kontroly 
rybolovných činností. Stanovené činnosti vedoucí ke zjednodušení jsou podrobně 
uvedeny v příloze, podle programu a za podmínek uvedených v souhrnných přehledech.



CS 7 CS

PŘÍLOHA

NAVRHOVANÉ AKCE VEDOUCÍ KE ZJEDNODUŠENÍ A ZLEPŠENÍ SPOLEČNÉ 
RYBÁŘSKÉ POLITIKY NA OBDOBÍ 2006-2008

SOUHRNNÉ PŘEHLEDY (7)

PŘEHLED 1: Celkový přípustný odlov TAC/ kvóty, intenzita rybolovu

PŘEHLED 2: Technická opatření na ochranu nedospělých mořských živočichů 

PŘEHLED 3: Shromažďování a správa údajů pro SRP

PŘEHLED 4: Kontrola – Soubor právních předpisů

PŘEHLED 5: Kontrola – Použití výpočetní techniky

PŘEHLED 6: Povinnost předkládat zprávy

PŘEHLED 7: Oprávnění k rybolovu mimo vody Společenství

Poznámka: 

V jednotlivých přehledech je dále uvedeno:

– v prvním sloupci: jednotlivé činnosti, které je třeba provést pro zjednodušení příslušného 
stávajícího právního rámce i příslušného správního prostředí,

– ve druhém sloupci: s ohledem na každou činnost, stanovené naplánování udávající různé 
činitele, kteří jsou zapojeni do uvedené činnosti,

– v každé tabulce: přehled nástrojů, které je třeba zjednodušit, i referenční dokumenty 
užitečné pro to, aby bylo možno uvažovat o zjednodušení.

Zkratky:

ČS: Členský stát

RPS: Regionální poradní sbor (obecně nazývaný „RAC“)

PVRA: Poradní výbor pro rybolov a akvakulturu



CS 8 CS

PŘEHLED 1:

CELKOVÝ PŘÍPUSTNÝ ODLOV TAC/ KVÓTY, INTENZITA RYBOLOVU

Právní nástroje, které je třeba zjednodušit:

Akty přijaté Radou: Roční nařízení Rady, kterým se (na budoucí rok) stanoví rybolovná práva a 
související podmínky pro určité populace ryb a skupiny populací ryb, platné ve vodách Společenství a 
pro plavidla Společenství ve vodách podléhajících omezením odlovů (například nařízení Rady (ES) 
č. 27/2005 ze dne 22. prosince 2004 pro rok 2005), i jeho změny. Nařízení Rady (ES) č. 847/96, 
kterým se stanoví dodatečné podmínky pro meziroční řízení celkových přípustných odlovů a kvót. 
Nařízení Rady (ES) č. 2270/2004 ze dne 22. prosince 2004, kterým se pro roky 2005 a 2006 stanoví 
rybolovná práva pro populace hlubinných ryb pro rybářská plavidla Společenství.

Činnosti vedoucí ke zjednodušení Plánování

► Reforma stávajících aktů (viz „právní nástroje, které je třeba 
zjednodušit“ uvedeno níže), zejména aby:
1) se upravila struktura ustanovení, které stanoví podmínky využívání 
rybolovných zdrojů, které podléhají omezením odlovů, zejména odděleným 
zpracováním omezení odlovů, technických opatření, opatření týkajících se 
řízení intenzity rybolovu a kontrolních opatření;
2) se cíleně zaměřily rozhodnutí o homogenních skupinách, s ohledem na 
vědecké prostředí pro formulování stanovisek, institucionální i správní, zejména 
oddělením opatření týkajících se populací ryb v Baltském moři, nebo i 
oddělením ustanovení týkajících se výsledků jednání v rámci regionálních 
rybolovných organizací (například NAFO);
3) se rozvíjely víceleté přístupy, zejména zavedením víceletých plánů 
řízení, jako jsou plány již existující (treska obecná, štikozubec obecný a 
štikozubec novozélandský) a zejména pro lov jazyka obecného v Biskajském 
zálivu a západním průlivu, tresky obecné v Baltském moři i jazyka obecného a 
platýse velkého v Severním moři.

► Tato reforma bude vyžadovat zejména:
1) posílení předběžné a včasné konzultace („frontloading“); 
2) zlepšení úpravy, zejména vyjasněním některých ustanovení, ale také 
posílením soudržnosti s ustanoveními, která spadají do jiných právních rámců;
3) postupné odstranění povinností předkládat málo užitečné nebo 
neužitečné zprávy, zejména v rámci iniciativ vedoucích ke zjednodušení, které 
jsou uvedeny v názvu „Kontrola – Omezení povinnosti předkládat zprávy“ (viz 
Přehled 6);
4) posílení soudržnosti správních závazků a omezení pro rybáře, kterých 
se týká Celkový přípustný odlov TAC/ kvóty;

5) posílení koordinace kontrolních ustanovení, včetně použití nových 
technologií výpočetní techniky (VT), jako je Vessel Monitoring System (VMS) 
a další činnosti v rámci „Kontrola – Použití výpočetní techniky“ (viz Přehled 5).

► 2006 – 2007, 
Komisí, ČS a 
odvětvím (RPS a 
PVRA)



CS 9 CS

Akty přijaté Komisí: Nařízení Komise (ES) č. 776/2005 ze dne 19. května 2005, kterým se upravují 
určité rybolovné kvóty na rok 2005 v souladu s nařízením Rady (ES) č. 847/96, kterým se stanoví 
dodatečné podmínky pro meziroční řízení celkových přípustných odlovů a kvót.

Referenční dokumenty:

Sdělení Komise: (Návrh) sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu o zavedení závěrů 
z vrcholné schůzky v Johannesburgu o udržitelném rozvoji (stanovená na první pololetí roku 2006).

Není v tištěné podobě: Změna týkající se struktury a plánování předpisů týkajících se celkového 
přípustného odlovu TAC a kvót.



CS 10 CS

PŘEHLED 2:

TECHNICKÁ OPATŘENÍ NA OCHRANU NEDOSPĚLÝCH MOŘSKÝCH ŽIVOČICHŮ

Právní nástroje, které je třeba zjednodušit:

○ Akty přijaté Radou: Nařízení Rady (ES) č. 850/98 ze dne 30. března 1998 o zachování 
rybolovných zdrojů pomocí technických opatření na ochranu nedospělých mořských živočichů, ve 
znění nařízení Rady (ES) č. 602/2004 ze dne 22. března 2004, kterým se mění nařízení (ES) 
č. 850/98, pokud jde o ochranu hlubinných korálových útesů před účinky vlečení sítí v oblasti 
severozápadně od Skotska, nařízení Rady (ES) č. 2723/1999 ze dne 17. prosince 1999, kterým se 
mění nařízení (ES) č. 850/98 o zachování rybolovných zdrojů pomocí technických opatření na ochranu 
nedospělých mořských živočichů, nařízení Rady (ES) č. 1459/1999 ze dne 24. června 1999, kterým 

Činnosti vedoucí ke zjednodušení Plánování

► Reformy stávajících právních předpisů postupným uspořádáním 
technických opatření podle loviště (viz „právní nástroje, které je třeba 
zjednodušit“ a „referenční dokumenty“, uvedeno níže), zejména:
1) změnit právní strukturu právních norem týkajících se technických 
opatření, zejména oddělením obecných směrů od čistě technických hledisek, 
aby se připravilo stručné nařízení Rady a podrobnější nařízení Komise, u 
kterých bude snadnější provádět jejich aktualizaci. Toto uzpůsobení stávajících 
norem umožní větší stabilitu základních pravidel a umožní zkrátit čas reakce na 
rozpoznané problémy;
2) rozvinout přístup cíleně zaměřený podle regionů nebo lovišť, podle 
kritérií, která je třeba stanovit nebo podle jednotlivých případů, s cílem 
zohlednit zvláštnosti a tak, aby předpokládaná opatření byla spravedlivá;
3) možnost umožnit členským státům přijmout určitá technická opatření 
s místní působností, v souladu se zásadami SRP, jak jsou definovány 
zákonodárcem Společenství, zejména stanovením závazku dosáhnout výsledku 
(například tím, že se příslušným členským státům povolí použití zařízení, jehož 
selektivita umožní spravedlivým způsobem dosáhnout cílů stanovených 
zákonodárcem Společenství).

► Tato reforma bude vyžadovat zejména:
1) posílení předběžné konzultace odvětví;
2) použití hodnocení, zejména aby bylo zajištěno sledování účinnosti a 
provádění opatření pomocí ukazatelů výkonnosti technických opatření 
(například v otázce selektivnosti/snížení odpadů); 
3) vyjasnění určitých stávajících ustanovení (například velikost ok sítí, 
míry úlovků, atd.), s ohledem na větší soudržnost opatření a jejich harmonizaci 
s ostatními ustanoveními;
4) výrobu informačních tabulí a dokumentů, i v elektronické podobě, pro 
rybáře, kteří přebírají opatření, podle kterých provádějí rybolovné činnosti. Za 
tímto účelem by RPS mohly být zapojeny do zpracování a šíření těchto 
informací;
5) posílení soudržnosti správních závazků a omezení, zejména pokud jde o 
kontrolu;
6) použití výpočetní techniky při zadávání a správě dat;

7) omezení povinnosti předkládat zprávy pro rybáře i pro příslušné správní 
orgány členských států (viz přehled 6). 

► 2006 fáze 
konzultace, Komisí, 
ČS a odvětvím (RPS a 
PVRA)

2007 fáze návrhu: 
přijetí, Komisí, ČS



CS 11 CS

se mění nařízení Rady (ES) č. 850/98 o zachování rybolovných zdrojů pomocí technických opatření na 
ochranu nedospělých mořských živočichů, nařízení Rady (ES) č. 308/1999 ze dne 8. února 1999 
kterým se mění nařízení (ES) č. 850/98 o zachování rybolovných zdrojů pomocí technických opatření 
na ochranu nedospělých mořských živočichů, nařízení Rady (ES) č. 973/2001 ze dne 
14. května 2001, kterým se stanoví určitá technická opatření pro zachování některých populací vysoce 
stěhovavých druhů, nařízení Rady (ES) č. 724/2001 ze dne 4. dubna 2001, kterým se mění nařízení 
(ES) č. 850/98 o zachování rybolovných zdrojů pomocí technických opatření na ochranu nedospělých 
mořských živočichů, nařízení Rady (ES) č. 1298/2000 ze dne 8. června 2000, kterým se popáté mění 
nařízení (ES) č. 850/98 o zachování rybolovných zdrojů pomocí technických opatření na ochranu 
nedospělých mořských živočichů a nařízení Rady (ES) č. 812/2000 ze dne 17. dubna 2000, kterým se 
mění nařízení Rady (ES) č. 1626/94 o určitých technických opatřeních pro zachování rybolovných 
zdrojů ve Středozemním moři a nařízení Rady (ES) č. 850/98 o zachování rybolovných zdrojů pomocí 
technických opatření na ochranu nedospělých mořských živočichů.

Nařízení Rady (ES) č. 1434/98 ze dne 29. června 1998, kterým se stanoví podmínky vykládky sledě 
obecného pro jiné průmyslové účely než k přímé lidské spotřebě. Nařízení Rady (ES) č. 2549/2000
ze dne 17. listopadu 2000, kterým se stanoví doplňková technická opatření pro obnovu populací tresky 
obecné v Irském moři (divize ICES VIIa). Nařízení Rady (ES) č. 973/2001 ze dne 14. května 2001, 
kterým se stanoví určitá technická opatření pro zachování některých populací vysoce stěhovavých 
druhů. Nařízení Rady (ES) č. 1185/2003 ze dne 26. června 2003 o odstraňování žraločích ploutví na 
palubě plavidel. Nařízení Rady (ES) č. 423/2004 ze dne 26. února 2004, kterým se stanoví opatření 
pro obnovení populací tresky obecné a její opravy (oprava nařízení Rady (ES) č. 811/2004 ze dne 
21. dubna 2004, kterým se stanoví opatření pro obnovu populace štikozubce severního a oprava 
nařízení Rady (ES) č. 812/2004 ze dne 26. dubna 2004, kterým se stanoví opatření týkající se 
náhodných úlovků kytovců při rybolovu a kterým se mění nařízení (ES) č. 88/98).

○ Akty přijaté Komisí: Nařízení Komise (ES) č. 2056/2001 ze dne 19. října 2001, kterým se stanoví 
doplňková technická opatření pro obnovu populací tresky obecné v Severním moři a západně od 
Skotska, nařízení Komise (ES) č. 494/2002 ze dne 19. března 2002, kterým se stanoví doplňková 
technická opatření pro obnovu populace štikozubce obecného v podoblastech ICES III, IV, V, VI a 
VII a divizích ICES VIII a, b, d a e.

Referenční dokumenty:

○ Není v tištěné podobě: Dokument útvarů Komise, který není v tištěné podobě, s názvem 
„Technická opatření v Severním moři a v Atlantiku“



CS 12 CS

PŘEHLED 3:

SHROMAŽĎOVÁNÍ A SPRÁVA ÚDAJŮ PRO SRP.

Právní nástroje, které je třeba zjednodušit:

○ Akty přijaté Radou: Nařízení Rady (ES) č. 1543/2000 ze dne 29. června 2000, kterým se stanoví 
rámec Společenství pro shromažďování a správu údajů nezbytných k řízení společné rybářské politiky 
KOM/2005/0117 Návrh nařízení Rady, kterým se stanoví finanční opatření Společenství pro 
provádění společné rybářské politiky a pro oblast mořského práva (SEK(2005)426)

○ Akty přijaté Komisí: Nařízení Komise (ES) č. 1639/2001 ze dne 25. července 2001, kterým se 
stanoví minimální a rozšířené programy Společenství pro shromažďování údajů v odvětví rybolovu a 
kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1543/2000. Nařízení Komise (ES) 
č. 1581/2004 ze dne 27. srpna 2004, kterým se mění nařízení (ES) č. 1639/2001 o minimálních a 
rozšířených programech Společenství pro sběr údajů v sektoru rybářství a o prováděcích pravidlech 
k nařízení Rady (ES) č. 1543/2000.

Referenční dokumenty:

○ Není v tištěné podobě: „Revize předpisů týkajících se sběru dat“

Činnosti vedoucí ke zjednodušení Plánování

► Stávající právní rámec bude omezen ze 4 na 3 právní předpisy (viz 
„právní nástroje, které je třeba zjednodušit“ uvedeno níže), zejména aby:
1) se změnila současná právní struktura tím, že se nařízením Rady stanoví 
základní principy a obecný přístup, což tomuto právnímu rámci dodá vyšší 
stabilitu. Technická a správní hlediska budou obsažena v prováděcím nařízení 
Komise a budou se týkat zejména technických parametrů na sběr dat. Tyto 
úpravy umožní zejména vyhovět novým požadavkům, aby bylo lépe vzato 
v úvahu vzájemné působení rybolov/životní prostředí, aby se vývoj ubíral 
směrem ke sběru dat podle loďstva, aby se rozvíjel přístup zohledňující 
ekosystém, aby byla zavedena opatření na řízení úhořů, atd. ...
2) se do nařízení Rady o financování Společenství při provádění SRP a 
v rámci mořského práva zapojilo financování sběru dat.

► Pro tuto revizi právního rámce se počítá:
1) s návrhem víceletého programu na snížení správních výdajů členských 
států s tím, že bude zachována povinnost technické a finanční zprávy; 

2) se zvýšeným využitím výpočetní techniky (VT). 

► 2006 – 2007, 
Komisí a ČS



CS 13 CS

PŘEHLED 4:

KONTROLA – SOUBOR PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Právní nástroje, které je třeba zjednodušit:

○ Akty přijaté Radou: Nařízení Rady (ES) č. 2371/2002 ze dne 20. prosince 2002 o zachování a 
udržitelném využívání rybolovných zdrojů v rámci společné rybářské politiky (kapitola V) nařízení 
Rady (ES) 2847/93 a jeho 7 změn: Nařízení Rady (ES) č. 2870/95 ze dne 8. prosince 1995, 
rozhodnutí Rady 95/528/ES ze dne 5. prosince 1995, nařízení Rady (ES) č. 2489/96 ze dne 
20. prosince 1996, nařízení Rady (ES) č. 686/97 ze dne 14. dubna 1997, nařízení Rady (ES) 
č. 2205/97 ze dne 30. října 1997, nařízení Rady (ES) č. 2635/97 ze dne 18. prosince 1997, nařízení 
Rady (ES) č. 2846/98 ze dne 17. prosince 1998 a nařízení Rady (ES) č. 806/2003 ze dne 
14. dubna 2003).

○ Akty přijaté Komisí:

Činnosti vedoucí ke zjednodušení Plánování

► Reformy současného souboru právních předpisů v oblasti 
kontroly (viz „právní nástroje, které je třeba zjednodušit“, uvedeno níže), 
zejména aby:

1) se revidovalo nařízení Rady (ES) 2847/93 a jeho 7 změn, které 
budou zrušeny a nahrazeny obecnými ustanoveními, která jsou již uvedena 
v nařízení (ES) 2371/2003 (Kapitola V) a přijalo několik nařízení Komise 
týkající se prováděcích opatření podle témat a/nebo předmětu;

2) se revidovala nařízení Komise, zejména ustanovení týkající se 
přípustných odchylek, přepočítacích koeficientů, užitečnosti živé hmotnosti, 
lhůt pro předávání různých dokumentů a zejména přehledů o prodeji, 
přístupu inspektorů na rybářská plavidla a pravidel týkajících se dopravy a 
inspekcí vykládek plavidel třetích zemí.

► Tato reforma bude vyžadovat zejména:

1) přípravu zjednodušených vysvětlujících brožur, se kterými Komise 
pomůže RPS, aby v této otázce mohl zaujmout roli generálního dodavatele;

2) předběžná hodnocení správních postupů vypracovaných členskými 
státy v otázce kontroly, sledování a inspekcí;

3) vypracování doporučení Komise a/nebo kodexů správných postupů, 
zejména aby byla usnadněna homogenita při provádění kontrol 
v jednotlivých členských státech;

4) využívání výpočetní techniky, informačních technologií a 
automatizace (viz Přehled 5);

5) posílení soudržnosti mezinárodních závazků a závazků 
Společenství, ale také mezi jednotlivými ustanoveními SRP.

► 2007 – 2008, 
Komisí, ČS a odvětvím 
(RPS a PVRA)

► 2007 – 2008, 
Komisí, ČS a odvětvím 
(RPS a PVRA)

► 2006, Komisí

► Komisí a Radou

► 2007, Komisí, ČS a 
RPS



CS 14 CS

Nařízení Komise (ES) č. 356/2005 ze dne 1. března 2005, kterým se stanoví prováděcí pravidla pro 
označování a identifikaci pasivních lovných zařízení a vlečných sítí s výložníky. Rozhodnutí Komise 
ze dne 7. října 2004 o finančním příspěvku Společenství na nákup elektronických zařízení na 
určování polohy a jejich instalaci na rybářská plavidla v roce 2004 (viz také předchozí rozhodnutí 
týkající se finančního příspěvku Společenství). Nařízení Komise (ES) č. 2244/2003 ze dne 
18. prosince 2003, kterým se stanoví pravidla pro systémy satelitního sledování plavidel.



CS 15 CS

PŘEHLED 5:

KONTROLA – POUŽITÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY

Právní nástroje, které je třeba zjednodušit:

○ Akty přijaté Radou:

Návrh nařízení Rady o elektronickém zaznamenávání a hlášení rybolovných činností a o zařízení pro 
dálkové snímání. (KOM(2004) 0724 v konečném znění).

Činnosti vedoucí ke zjednodušení Plánování

► Revize všech příslušných ustanovení, zejména: 

1) rozhodnutím Rady o návrhu Komise o elektronickém 
zaznamenávání a hlášení rybolovných činností a o zařízení pro dálkové 
snímání. (KOM(2004) 0724 v konečném znění);

2) vypracováním prováděcích nařízení, která musejí být vypracována 
s výše uvedeným nařízením Rady, a která budou muset důsledně nabízet 
zjednodušení pracovníkům odvětví, kteří se rozhodnou pro přenos 
kontrolních údajů, které se jich týkají, pomocí výpočetní techniky s jediným 
omezením, a to účinnost kontrol. Budou také muset usnadnit výměnu dat 
mezi ČS i mezi ČS a Komisí;

3) reformou zařízení týkajícího se správ dohod o rybolovu se třetími 
zeměmi, která bude muset umožnit správu příslušných licencí k rybolovu 
pomocí výpočetní techniky, jako i údajů o úlovcích a o úsilí spojeném 
s těmito činnostmi. (Nařízení Rady + prováděcí nařízení).

► Tato revize bude vyžadovat zejména:

1) předběžné konzultace zúčastněných stran, zejména příslušných 
správních orgánů jednotlivých členských států a odvětví;

2) zlepšení a rozšíření aplikací výpočetní techniky „FAP“ (Fishing 
autorisations and Permits) a „FEONT“ (Fishing effort on the net for 
Western Waters).

►2006 – 2007

► Začátek 2006, Radou

► 2006, Komisí

► 2006 Komisí a 
členskými státy

2006 Komisí, členskými 
státy a odvětvím

2006 Komisí a 
správními orgány 
jednotlivých členských 
států



CS 16 CS

PŘEHLED 6:

POVINNOST PŘEDKLÁDAT ZPRÁVY

Právní nástroje, které je třeba zjednodušit:

○ Akty přijaté Radou: Nařízení Rady (ES) č. 2371/2002 a zejména jeho čl. 27 odst. 4 týkající se 
povinnosti předkládat zprávu jednou za tři roky – pro akty týkající se celkového přípustného odlovu 
TAC a kvót a technických opatření viz příslušné přehledy. Nařízení Rady (ES) č. 1447/1999 ze dne 
24. června 1999 o vytvoření seznamu chování, která vážně porušují pravidla společné rybářské 
politiky

○ Akty přijaté Komisí: Nařízení Komise (ES) č. 2740/1999 ze dne 21. prosince 1999, kterým se 
stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1447/1999 ze dne 24. června 1999 o vytvoření 
seznamu chování, která vážně porušují pravidla společné rybářské politiky. Pro akty týkající se 
celkového přípustného odlovu TAC a kvót a technických opatření viz příslušné přehledy.

Referenční dokumenty

○ Sdělení Komise: (KOM(2005) 207) nazvané „Zpráva týkající se vážného porušení“ a KOM(2003) 
344 ze dne 11. června 2003 s názvem „Compliance Scoard Board“.

Činnosti vedoucí ke zjednodušení Plánování

► Revize celého souboru právních předpisů SRP, aby se vyloučila 
ustanovení, která zakládají povinnost předkládat zprávy, které jsou pro 
řádné provádění SRP málo užitečné nebo neužitečné, a zejména:

1) nařízení, kterými se stanoví povinnost předkládat zprávu jednou za tři 
roky (nařízení (ES) 2371/2002, čl. 27 odst. 4);

2) zprávy týkající se vážného porušení (nařízení (ES) 1447/1999 a 
nařízení (ES) 2740/1999);

3) „Compliance Score Board“ (KOM (2003) 344) a nařízení týkající se 
celkového přípustného odlovu TAC a kvót a technických opatření.

► Omezení povinnosti předkládat zprávy se předpokládá pomocí:

1) konzultací příslušných správních orgánů a odvětví;

2) předefinování toho, které informace budou členské státy předávat 
Komisi, zejména tím, že se provede analýza schopnosti Komise využívat 
požadované zprávy a zajistit zpětnou vazbu tohoto využití členským státům 
a/nebo odvětví;

3) přizpůsobení četnosti předávání zpráv členskými státy Komisi;

4) použití výpočetní techniky a automatizace.

► 2006 – 2007, pro 
povinnosti předkládat 
zprávy týkající se 
kontroly

► 2006 až 2008 pro 
všechny ostatní 
povinnosti předkládat 
zprávy Komisí, ČS a 
odvětvím



CS 17 CS

PŘEHLED 7:

KONTROLA - OPRÁVNĚNÍ K RYBOLOVU MIMO VODY SPOLEČENSTVÍ

Právní nástroje, které je třeba zjednodušit:

○ Akty přijaté Radou: : Nařízení Rady (ES) č. 3317/94 ze dne 22. prosince 1994, kterým se stanoví 
obecná ustanovení týkající se oprávnění k rybolovu ve vodách třetí země v rámci dohody o rybolovu a 
jeho změna navržená Komisí (KOM(2005) 238 v konečném znění, ze dne 6. června 2005.

Činnosti vedoucí ke zjednodušení Plánování

► Reforma ustanovení týkajících se správ dohod o rybolovu se 
třetími zeměmi. (viz „právní nástroje, které je třeba zjednodušit“, viz níže), 
zejména aby:

1) se změnila současná právní struktura, aby byly zachovány základní 
principy (kritéria pro přidělování, mechanismy osvobození atd.) a postupy 
při prověřování žádostí o oprávnění k rybolovu, které schvaluje Rada. 
Technická a správní hlediska (dokumentace, kterou bude třeba předložit, 
formát, lhůty, atd.) budou obsažena v nařízení Komise. 

► Tato reforma bude vyžadovat zejména:

1) vytvoření příručky pro dotčené správní orgány; 

2) správu oprávnění k rybolovu, údaje o úlovcích úsilí spojeném 
s těmito činnostmi pomocí výpočetní techniky (viz Přehled 5).

► 2006 – 2007, 
Komisí, ČS a odvětvím 
(RPS a PVRA)

► 2006, Komisí, ČS a 
odvětvím (RPS a 
PVRA)

► 2007, Komisí ve 
spolupráci se správními 
orgány členských států a 
odvětvím

Správa pomocí 
výpočetní techniky 
v pololetí po přijetí 
ustanovení


